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Anotace

Diplomová práce se zabývá tématem budování zahraniční zpravodajské sítě a

její činnosti za první světové války (1914–1918) na příkladu listů Československá

samostatnost a La Nation Tchéque. V úvodu práce jsou zmapovány kroky Tomáše

Garrigua Masaryka po jeho emigraci v roce 1914. Masaryk byl ústřední postavou celé

zahraniční akce, práce se ale zabývá i dalšími představiteli zahraničního odboje,

kterými byli například Lev Sychrava, jenž měl vydávání listu Československá

samostatnost po celou dobu na starosti, nebo Ernest Denis, který spolu s Edvardem

Benešem redigovali list La Nation Tchéque. Práce se opírá především o archivní

prameny se zvláštním zřetelem na fond Redakce Československá samostatnost a La

Nation Tchéque, který je uložen ve Vojenském historickém archivu. Tento fond

obsahuje korespondenci obou redakcí, koncepty článků pro oba listy a další pomocné

materiály, ze kterých se utvářel obsah obou listů. Obsah celého fondu je v práci

postupně odhalován. V závěru práce je zpracována případová studie na téma

propagandy československé věci v obsahu Československé samostatnosti na příkladu

konkrétní události, kterou je Manifest českých spisovatelů z května 1917 a následující

Prohlášení Českého svazu na Říšské radě.

Annotation

The diploma thesis analyses the topic of building a foreign intelligence

network and its activities during the First World War (1914–1918) on the example of

the Československá samostatnost and La Nation Tchéque magazines. The

introduction maps the steps of Tomas Garrigue Masaryk after his emigration in 1914.

Masaryk was the main personality of the whole foreign affair, but the thesis also deals

with other representatives of the foreign resistance, such as Lev Sychrava, who was

responsible for the issuing of Československá samostatnost, or Ernest Denis, who

together with Edvard Beneš edited La Nation Tchéque. The work is based primarily

on archival sources with special regard to the collection of the Editorial Offices of the

Československá samostatnost and La Nation Tchéque, which is stored in the Military

Historical Archive. This collection contains correspondence from both editorial

offices, draft articles for both papers and other auxiliary materials from which the

content of both papers was formed. The content of the entire collection is gradually

revealed in the thesis. At the end of the thesis there is a case study on the topic of

propaganda of the Czechoslovak affair in the content of Československá samostatnost

on the example of a specific event, which is the Manifesto of Czech Writers from May

1917 and the following Declaration of the Czech Union at the Imperial Council.
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Úvod

Cílem práce je zmapovat okolnosti vzniku zpravodajské zahraniční sítě

za první světové války a jejího vývoje na příkladu dvou listů zahraničního odboje,

a sice česky vydávané Československé samostatnosti a francouzsky vydávané revue

La Nation Tchéque, za využití archivních pramenů se zaměřením na fond Redakce

Československá samostatnost a La Nation Tchéque, který je uložen

ve Vojenském historickém archivu. Fond obsahuje celkem 16 kartonů. Dalším cílem

je odhalit méně známá jména osobností a hrdinů zahraničního odboje, kteří

se na budování sítě podíleli. Zvolenou metodou pro praktickou část práce

je deskriptivní analýza primárních zdrojů. Touto metodou si práce klade za cíl

analyzovat celý obsah zmíněného fondu a přiblížit tak tehdejší chod těchto redakcí

během první světové války, kdy Češi a Slováci, kteří se rozhodli opustit Rakousko-

Uhersko, začínali od nuly a jejichž činnost vedla ke vzniku samostatné

Československé republiky. Dále bude zpracována případová studie týkající

se propagandy v Československé samostatnosti. O vystižení atmosféry a ducha,

v jakém se žurnalistická zahraniční odbojová činnost nesla, se práce pokusí citacemi

pramenů, mezi nimiž se nachází mnoho originálních rukopisů osobností zahraničního

odboje jako byli Tomáš Garrigue Masaryk, Edvard Beneš, Milan Rastislav Štefánik, Lev

Sychrava, Miroslav Plesinger-Božinov a další. Transkripce rukopisů bude provedena

včetně případných překlepů či pravopisných chyb. Vybrané příspěvky pak budou

doplněny o obrazové přílohy.

Dalšími zdroji této práce, vedle archivních pramenů, budou výpovědi

a memoáry samotných aktérů, které byly po válce knižně vydány, tedy například

Světová revoluce od T. G. Masaryka, Světová válka a naše revoluce od E. Beneše,

Československé revoluční hnutí na Evropském západě od L. Sychravy, Vzpomínky

na první odboj od M. Plesingra-Božinova a další. K doplnění faktických údajů potom

bude využita doposud vydaná literatura zabývající se tématem zahraničního odboje

za první světové války. Práce bude čerpat informace také přímo z obou periodik.

V případě citací z La Nation Tchéque se bude jednat o autorčiny vlastní překlady,

kde je třeba přiznat, že autorka nedisponuje hlubší znalostí francouzštiny, jako

pomocný nástroj tedy bude sloužit internetový překladač.
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1 Zpravodajská informační síť v zahraničí 1914-
1918

Velká válka

V červenci roku 1914 vyhlásila Rakousko-uherská monarchie válku Srbsku

a tím započala tzv. Velká válka, ke které se již delší dobu schylovalo, a to z mnoha

důvodů. Byly zde spory o kolonie, národnostní otázky, vzestup nacionalismu

i rasismu, sociální nerovnosti a další nevyřešené otázky, které vyvolávaly napětí

uvnitř Evropy.1 Další příčinou, možná i tou hlavní, byla pangermánská ideologie, která

sílila ze strany Německa, které chtělo upevnit svou dominantní pozici mezi Slovany.2

Hned na počátku srpna se ve válečném stavu ocitly další evropské velmoci – Velká

Británie, Francie, Rusko a Německo. Postupně se v následujících letech přidaly další

státy z celého světa. Později se proto vžilo označení první světová válka.3 V tomto

konfliktu proti sobě stály státy Dohody (Francie, Velká Británie, Rusko, Itálie, Belgie,

Srbsko, Japonsko, USA a další) a Ústřední mocnosti (Německo, Rakousko-Uhersko,

Osmanská říše, Bulharsko). Ve válce zahynuly miliony lidí a je proto považována

za jednu z největších tragédií lidstva. Jan Patočka výstižně tuto válku shrnul slovy:

„První válka je rozhodující událost v dějinách 20. století. Rozhodla o celém jejich rázu.

Že se proměna světa v laboratoř, která aktualizuje miliardy let akumulované konzervy

energie, musí dít válečně, ukázala právě tato válka. Znamenala proto definitivní průlom

tohoto pochopení jsoucna, které započalo v 17. věku vznikem mechanické přírodovědy

a odstraněním všech těch „konvencí“, které se tomuto uvolňování síly kladly v cestu –

přehodnocení všech hodnot ve znamení síly“.4

Všeobecně se předpokládalo, že válka nebude trvat déle než tři až čtyři měsíce,

tedy že do Vánoc budou všichni doma a „že strana, které se podaří v rané fázi získat

vedení, snadno dosáhne vítězství.“ Nakonec ale trvala dlouhé čtyři roky.5

1 ČAPEK, Vratislav, Jaroslav PÁTEK a Otto ZWETTLER. Světové dějiny. 1993, str. 130-131
2 POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Masaryk iritující a fascinující. 2018, str. 249
3 BLÁHOVÁ, Marie, Jan FROLÍK, Naďa PROFANTOVÁ, Pavel BĚLINA, Michael BOROVIČKA a
Milan HLAVAČKA: Velké dějiny zemí Koruny české, 2013, str. 562
4 PATOČKA, Jan, Kacířské eseje o filosofii dějin, Praha 1990, s. 131-132
5 DAVIES, Norman. Evropa: dějiny jednoho kontinentu. 2005, str. 918
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Český národ

Vznik samostatného Československa a vůbec formování českého národa byl

dlouhý proces, který započal již v době pobělohorské, kdy nastaly změny

ve společnosti – sociální i hospodářské a české etnikum bylo zbaveno svých elit.

Státní moc se začala germanizovat, habsburský vliv sílit. Proto od konce 18. století

vznikalo v české společnosti hnutí, které vyzdvihovalo český jazyk a kulturu

a připomínalo důležité události v české historii a tím posilovalo národní identitu. Toto

období vzrůstajícího nacionalismu českého národa nazýváme eufemisticky Českým

národním obrozením, za jehož vrchol by se dal považovat revoluční rok 1848, kdy

začaly být formulovány i otázky politické a bylo nárokováno historické právo na větší

podíl na řízení státu. V 60. a 70. letech 19. století potom vznikly první politické strany,

které formulovaly své programy a postupně vznikala i majetná podnikatelská vrstva,

která ovšem stále zaostávala za vyspělejší německou. Proti více vyspělé německé


[…]


Hana Benešová or Alice Masaryková, who were imprisoned for many months for the

anti-state activities of their husband and father.

Other documents that served as the basis for the content of both papers are

then proof of the incredible volume of work with a very wide range of topics, whether

history, politics, monitoring the current situation in each state, analyzing all press and

literature, monitoring military developments on fronts and many more. The logistics

area was also incredibly elaborated, taking into account the time in which this

network was built, when the main media was the press and then only the post office,

telegrams or, exceptionally, the telephone were used to transmit messages. And last

but not least, it is also necessary to highlight the incredible language skills of the

participants in the foreign resistance, where some of them switched smoothly

between Czech, French, German, Russian and English. These high demands on the

performance of resistance activities testify to the uniqueness of all those who

participated in this work.

The fact that the author does not have a deeper knowledge of French, in which

many documents are written, especially articles for publication which is logical, given

that one of the papers was published in French and both editorial offices were based

in Paris most of the time, can be considered an insufficiency of this diploma thesis.

Part of the correspondence is also written in French, which hastened the delivery of

censored mail, but I do not think that this prevents an overall picture of the

functioning of the foreign intelligence network and the editorial offices of the

mentioned papers.
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Seznam příloh

Příloha č. 1 - Titulní strana prvního čísla La Nation Tchéque (obrázek)

Zdroj: https://digitalnistudovna.army.cz/view/uuid:bef93469-b08a-4929-8208-
cb58998c42e6?page=uuid:43adb962-7e30-11ea-bd92-001b63bd97ba
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Příloha č. 2 – Ernest Denis (obrázek)

Zdroj:https://sk.wikipedia.org/wiki/Ernest_Denis#/media/S%C3%BAbor:La_Sorbon
ne._M._le_professeur_Denis.jpg
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Příloha č. 3 – Dopis od Masaryka (rukopis) adresovaný Sychravovi (2 obrázky)
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Zdroj: VÚA – VHA, f. Redakce Čs. samostatnost, Nat. Tchéque, kr. 3, Sychrava, Kor. došlá L-Š
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Příloha č. 4 – titulní strana prvního čísla Československé samostatnosti (obrázek)

Zdroj: https://digitalnistudovna.army.cz/view/uuid:7ac21bee-73af-11e4-980f-
005056b73ae5?page=uuid:7ac21bef-73af-11e4-980f-005056b73ae5

https://digitalnistudovna.army.cz/view/uuid:7ac21bee-73af-11e4-980f-005056b73ae5?page=uuid:7ac21bef-73af-11e4-980f-005056b73ae5
https://digitalnistudovna.army.cz/view/uuid:7ac21bee-73af-11e4-980f-005056b73ae5?page=uuid:7ac21bef-73af-11e4-980f-005056b73ae5
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Příloha č. 5 – přehled fondu Redakce Československá samostatnost; Nation Tchéque
(tabulka)

Přehled fondu REDAKCE ČS. SAMOSTATNOST; NATION TCHÉQUE

Karton 1 Korespondence; Články; 1915-1918

Karton 2 Sychrava, korespondence došlá A-K; 1914-1918

Karton 3 Sychrava, korespondence došlá L-Š; 1914-1918

Karton 4 Sychrava, kor. došlá T-Z, kor. odeslaná B-T; Varia; 1914-1918

Karton 5 Plesinger-Božinov, korespondence; 1915-1918

Karton 6 Memoranda, výzvy, prohlášení

Karton 7 Články autoři B-R

Karton 8 Články autoři S-W

Karton 9 Články československá otázka

Karton 10 Články české země

Karton 11 Články Rakousko-Uhersko

Karton 12 Články Rakousko-Uhersko

Karton 13 Články Anglie-USA

Karton 14 Tisk – Čechy a Slovensko, Rusko, USA

Karton 15 Tisk; Výstřižky

Karton 16 Statistiky; Osobnosti; Varia

Zdroj: Vojenský ústřední archiv – Vojenský historický archiv
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Příloha č. 6 – Lev Sychrava (obrázek)

Zdroj: https://www.digitalniknihovna.cz/mzk/view/uuid:6d962368-9ce3-11e0-
9ad4-0050569d679d?page=uuid:9147413d-9ce3-11e0-9ad4-0050569d679d
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Příloha č. 7 – Z dopisu L. Sychravy J. Tvrzickému – šifrovací tabulka (obrázek)

Zdroj: VÚA – VHA, f. Redakce Čs. samostatnost, Nat. Tchéque, kr. 4, Sychrava, Kor. odeslaná
B-T
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Příloha č. 8 – Pohlednice od Josefa Tvrzického a jeho manželky adresovaná
Sychravovi (2 obrázky)
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Příloha č. 9 – Miroslav Plesinger-Božinov (obrázek)

Zdroj: VÚA – VHA, f. Redakce Čs. samostatnost, Nat. Tchéque, kr. 5, M. Plesinger-Božinov,
koresp. došlá
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Příloha č. 10– První strana rukopisného konceptu článku Za moře od Míly Vraštila
(obrázek)

Zdroj: VÚA – VHA, f. Redakce Čs. samostatnost, Nat. Tchéque, kr. 8, Články autoři S-W
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Příloha č. 11 – Koncept článku s Benešovými rukopisnými poznámkami (obrázek)

Zdroj: VÚA – VHA, f. Redakce Čs. samostatnost, Nat. Tchéque, kr. 9, Články, Čs. otázka
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Příloha č. 12 – Československá samostatnost a článek Anglie prohlašuje naše vojsko
za armádu válku vedoucí (obrázek)

Zdroj: https://digitalnistudovna.army.cz/search/api/v5.0/item/uuid:7ecc333a-73af-
11e4-980f-005056b73ae5/streams/IMG_FULL
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Příloha č. 13 – První strana rukopisného článku od Lva Sychravy (obrázek)

Zdroj: VÚA – VHA, f. Redakce Čs. samostatnost, Nat. Tchéque, kr. 8, Články autoři S-W