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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce se trochu proměnila, ale všechny odchylky, které vznikly zkrátka prováděním výzkumu a prací

s konkrétním materiálem, samozřejmě autorku mírně od schválených tezí odklonily. Ale všechny změny jsou

adekvátní a vhodné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se do tématu takříkajíc ponořila - resp. ponořila se do Vojenského historického archivu a mezi kartony,

na základě čehož provedla svůj výzkum. A protože se snažila dát své téma i do patřičných souvislostí, tak

přivzala k sobě i historickoá sekundární literaturu (Galandauer, Hlavačka, Bělina, apod.), a nahlédla i do

knižních primárních pramenů, jakými jsou např. texty T. G. Masaryka nebo Edvarda Beneše. Vzhledem ke

specifičnosti tématu nejsem bohužel úplně schopen posoudit, zda jde o úplný seznam literatury, ale pokud mám

konstatovat, zda je relativní, tak k míře, jakou pro svoji práci potřebuje, tak je.

S prameny z archivu i s literaturou pracuje Kristýna adekvátně a přiměřeně - slouží jí často k doložení určitých

tvrzení nebo k tematickému posunu textu.

Přestože práce je poněkud deskriptivní, myslím, že je přínosem pro obor dějin médií. Zpracovává, a to i na

případové studii Manifestu českých spisovatelů, jakou roli a funkci měla dvě exilová média, a jak byla napojena

na české prostředí - může tedy sloužit jako základní přehled pro případné další badatele.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Díky deskriptivnosti práce se při čtení stalo, že jsem nabyl chvíli dojmu, že je to snůška různých portrétů a

vypadl jsem trochu z celkového konceptu - myslím, že takto zmateně působí právě kapitola Redaktoři L.

Sychrava a M. Plesinger-Božinov, protože se probíráme korespondencí došlou Lvu Sychravovi, kde samozřejmě

figuruje i Plesinger-Božinov, a pak následuje krátká kapitola, která vypadá jako na úrovni podkapitoly, kde se

ukazuje, že korespondence došlá Plesingerovi-Božinovi je vlastně slabá. Nevím tedy, proč byla tato kapitola

pojata takto velkolepě, když oba redaktoři nemají stejné zastoupení. A protože těch lidí, kteří do redakcí psali, je

víc, tak je to někdy trochu změť různých portrétů a osudů. Pak také nevím, jak se stalo, že se velmi upozadila

redakce La Nation Tchéque - nebo tou "redakcí" se myslí obě redakce? Nijak explicitně to rozděleno není. To je

trochu matoucí.

Tedy - logičnost práce tyto nejasnosti trochu narušují. Nicméně terminologie oboru je zvládnuta, stejně jako

funkčnost, úroveň a přiměřenost poznámkového aparátu a citační norma.

Po jazykové stránce by text zasloužil ještě korekturu, občas se stane, že podmět mužského rodu pokračuje

slovesem v ženském rodu a naopak, což svědčí samozřejmě o opomenutí nebo překlepu, ale je to škoda.

Velmi oceňuji obrazové přílohy, které dají čtenáři přesnější představu o tom, jak daná periodika vypadala.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Moje role není ani jako vedoucího, ani jako oponenta. Píši tento dokument v zastoupení vedoucího, neboť ten se

nemůže ze zdravotních důvodů tohoto úkolu ujmout. Nicméně protože jsem nebyl u konzultaci, natož při

formulaci výzkumného úkolu, jsem opravdu spíše oponentem.

A jako oponentovi se mi líbí, že jde o historickou práci, že si autorka dala ten čas a tu pečlivost projít kartony ve

Vojenském historickém archivu, že je podrobně zmapovala a uvedla do souvislostí. Proto mi ani nevadí, že práce

neobsahuje nějakou meteodologickou část, neboť jde o čistý historický výzkum.

Abych mohl práci hodnotit skutečně jako vynikajicí, mi ale znemožňují některé výše uvedené drobnosti (mírná

nejasnost výkladu, přílišná deskriptivnost a občasné překlepy), a zejména fakt, že jako kdyby práce trochu

nevěděla, jestli je o budování zpravodajské informační sítě a nebo o roli exilových periodik při vzniku

samostatného Československa.

Nicméně putování po pramenech a kartonech, jak ho Kristýna čtenáři zprostředkovává, muselo být dobrodružství

a jsem rád, že ho autorka bere na výpravu s sebou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Do jaké míry bylo omezením pro Vás to, že nemáte "hlubší znalost francouzštiny" (s. 69)? Myslíte, že

jste mohla něco podstatného minout?

5.2 Narazila jste při pátrání po tom, zda byl někde nějaký explicitní návod pro periodika, jak se má

"propagandisticky" pracovat s Manifestem českých spisovatelů?

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 15% - považuji to vzhledem k množství citací, které jsou řádně ozdrojovány, za adekvátní

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 14. 6. 2022 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.